REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO  Nº
(Do Sr. Aldo Rebelo)

Solicita  informações  ao  Sr.  Ministro
da Saúde sobre a Política Nacional de
Nutrição e Alimentação

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal e nos arts. 24,
inciso  V e  §  2º,  e  115,  inciso  I,  do  Regimento  Interno, solicito  a  V. Exª seja
encaminhado ao Sr. Ministro da Saúde o seguinte pedido de informações sobre a
Política Nacional de Nutrição e Alimentação do governo federal:

A Revista  Isto  É publicou,  em sua edição de 19 de setembro de 2007,
matéria  intitulada  “A  vitória  dos  enlatados”,  que  mostra  a  substituição  da
“multimistura” por produtos industrializados na merenda escolar. A multimistura -
farinha formada a partir de farelos de arroz e trigo, folha de mandioca e sementes
de abóbora  e gergelim – é utilizada em todo o País há mais de 30 anos no
combate  à  desnutrição.  Além  do  Brasil,  mais  15  (quinze)  países  adotaram  a
fórmula.

O  Ministério  da  Saúde,  segundo  a  reportagem,  informou  que  “o
multimistura é um programa que não existe mais”.

Diante dos fatos, solicito as seguintes informações:

a)     Por que o Ministério da Saúde estabeleceu a troca da multimistura por
produtos industrializados?

b)     Cópia do estudo completo da Universidade Federal de Pelotas que
embasou  a  decisão  do Ministério  de  trocar  a  multimistura  por  produtos
industrializados.

Sala das Sessões, em 31 de outubro de 2007

Deputado Aldo Rebelo
PC do B - SP

*
A
5
D
1
A
C
4
C
4
4
*

  A

5D
1A

C
4C

44